



平成29年5月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年1月10日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 中北製作所

コード番号 6496 URL <http://www.nakakita-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 中北 健一

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 林 昌宏

TEL 072-871-1331

四半期報告書提出予定日 平成29年1月12日

配当支払開始予定日

平成29年2月3日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年5月期第2四半期の業績(平成28年6月1日～平成28年11月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年5月期第2四半期	10,770	18.4	797	56.6	885	44.9	593	50.9
28年5月期第2四半期	9,094	11.1	509	22.1	610	17.8	393	21.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年5月期第2四半期	32.20	—
28年5月期第2四半期	20.87	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年5月期第2四半期	26,726	20,036	75.0	1,086.57
28年5月期	26,646	19,574	73.5	1,061.50

(参考) 自己資本 29年5月期第2四半期 20,036百万円 28年5月期 19,574百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年5月期	—	10.00	—	10.00	20.00
29年5月期	—	10.00	—	—	—
29年5月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年5月期の業績予想(平成28年6月1日～平成29年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,000	7.5	1,500	33.8	1,670	31.0	1,120	32.3	60.74

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年5月期2Q	19,164,000 株	28年5月期	19,164,000 株
29年5月期2Q	723,755 株	28年5月期	723,507 株
29年5月期2Q	18,440,431 株	28年5月期2Q	18,844,350 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は(添付資料)2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 追加情報	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第2四半期累計期間	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
(重要な後発事象)	8
4. 補足情報	9
(1) 生産、受注及び販売の状況	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善がみられ、緩やかな回復基調にありましたが、中国経済の減速懸念や英国のEU離脱問題等もあり、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

このような経営環境にあつて当社は、主要な販売先であります造船業界に加え、発電プラントの受注についても積極的な営業活動を展開し、修理やメンテナンス関連の部品獲得にも注力しました。また、社内においても、生産性向上に関する改革・改善に取り組んでおります。

当第2四半期累計期間における受注高は、9,266百万円(対前年同期比11.9%減)となり、1,249百万円前年同期を下回りました。品種別にみますと、自動調節弁4,468百万円(対前年同期比26百万円増)、バタフライ弁2,287百万円(対前年同期比1,007百万円減)、遠隔操作装置2,511百万円(対前年同期比268百万円減)となりました。

売上高では、10,770百万円(対前年同期比18.4%増)となり、1,675百万円前年同期を上回りました。品種別では、自動調節弁4,444百万円(対前年同期比2百万円増)、バタフライ弁3,557百万円(対前年同期比1,264百万円増)、遠隔操作装置2,769百万円(対前年同期比409百万円増)となり、いずれの品種におきましても増加となりました。輸出関連の売上高は、2,183百万円となり、前年同期を531百万円上回りました。当第2四半期会計期間末の受注残高は期首に比べて1,503百万円減の14,766百万円となりました。

利益面では、当社の技術力をより発揮できるタンカー向け製品の販売増加により、経常利益は885百万円(対前年同期比44.9%増)、四半期純利益は593百万円(対前年同期比50.9%増)といずれも大幅な増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期会計期間末の総資産は、前期末と比べ79百万円増加の26,726百万円となりました。これは主として、現金及び預金が266百万円、売上債権が317百万円、たな卸資産が112百万円、投資有価証券が1,073百万円それぞれ増加したものの、有価証券が1,508百万円減少したこと等によるものであります。

負債の部は、前期末と比べ382百万円減少の6,690百万円となりました。これは主として、仕入債務が371百万円減少したこと等によるものであります。

純資産の部は、前期末と比べ461百万円増加の20,036百万円となりました。これは主として、四半期純利益が593百万円、配当金の支払184百万円により、利益剰余金が17,397百万円となったこと、また、その他有価証券評価差額金が385百万円(前期末と比べ52百万円の増加)となったこと等によるものであります。

当第2四半期累計期間のキャッシュ・フローについては、営業活動によるキャッシュ・フローは主として、税引前四半期純利益が885百万円(対前年同期比44.9%増)であり、減価償却費131百万円(対前年同期比2.6%減)があつた一方、売上債権の増加による支出317百万円(前年同期は売上債権の減少による収入480百万円)、たな卸資産の増加による支出112百万円(対前年同期比148.8%増)、仕入債務の減少による支出371百万円(前年同期は仕入債務の増加による収入225百万円)、法人税等の支払額330百万円(前年同期は法人税等の支払額7百万円、還付額16百万円)があつたことにより、52百万円の収入(対前年同期比96.2%減)となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは主として、定期預金の減少による収入2,000百万円、有価証券の償還による収入1,200百万円(対前年同期比300.0%増)、投資有価証券の償還による収入500百万円があつた一方、投資有価証券の取得による支出1,500百万円(対前年同期比48.9%増)、有形及び無形固定資産の取得による支出98百万円(対前年同期比36.9%減)があつたことにより、2,097百万円の収入(前年同期は1,463百万円の支出)となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは主として、配当金の支払額184百万円(対前年同期比2.5%減)があつたことにより、184百万円の支出(対前年同期比26.1%減)となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月期の業績予想は、平成28年12月29日に公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」のものと変更なく、売上高210億円、営業利益1,500百万円、経常利益1,670百万円、当期純利益1,120百万円の見通しとしました。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当第2四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(2) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期会計期間から適用しております。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年5月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,810,465	6,076,655
受取手形及び売掛金	7,088,122	6,853,305
電子記録債権	1,044,479	1,597,169
有価証券	2,008,456	499,939
商品及び製品	1,086,915	1,140,835
仕掛品	1,422,915	1,515,738
原材料及び貯蔵品	1,663,137	1,628,959
その他	782,328	685,955
貸倒引当金	△40,670	△42,250
流動資産合計	20,866,149	19,956,308
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,551,106	1,551,106
その他(純額)	1,633,757	1,550,187
有形固定資産合計	3,184,863	3,101,294
無形固定資産		
	16,851	16,197
投資その他の資産		
投資有価証券	2,440,782	3,513,797
その他	139,601	140,506
貸倒引当金	△1,467	△1,467
投資その他の資産合計	2,578,915	3,652,835
固定資産合計	5,780,631	6,770,326
資産合計	26,646,781	26,726,635
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,508,189	1,475,851
電子記録債務	2,311,159	1,971,600
賞与引当金	220,000	252,000
製品保証引当金	117,000	122,500
未払法人税等	334,890	294,152
その他	458,037	410,203
流動負債合計	4,949,276	4,526,307
固定負債		
長期借入金	1,850,000	1,850,000
退職給付引当金	135,749	153,392
役員退職慰労引当金	45,160	45,160
資産除去債務	37,257	37,573
その他	54,723	77,643
固定負債合計	2,122,890	2,163,770
負債合計	7,072,166	6,690,077

(単位:千円)

	前事業年度 (平成28年5月31日)	当第2四半期会計期間 (平成28年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,150,000	1,150,000
資本剰余金	1,479,586	1,479,586
利益剰余金	16,988,011	17,397,307
自己株式	△375,625	△375,752
株主資本合計	19,241,973	19,651,142
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	332,640	385,415
評価・換算差額等合計	332,640	385,415
純資産合計	19,574,614	20,036,557
負債純資産合計	26,646,781	26,726,635

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年11月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年11月30日)
売上高	9,094,841	10,770,530
売上原価	7,713,722	8,996,501
売上総利益	1,381,118	1,774,028
販売費及び一般管理費	871,609	976,247
営業利益	509,509	797,781
営業外収益		
受取利息	27,140	23,863
受取配当金	25,962	24,391
不動産賃貸料	64,388	64,388
為替差益	5,230	—
雑収入	6,145	5,766
営業外収益合計	128,867	118,410
営業外費用		
支払利息	6,425	5,381
不動産賃貸費用	19,866	19,363
為替差損	—	3,643
雑損失	1,115	2,738
営業外費用合計	27,406	31,127
経常利益	610,969	885,063
税引前四半期純利益	610,969	885,063
法人税等	217,627	291,363
四半期純利益	393,342	593,700

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成27年6月1日 至平成27年11月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成28年6月1日 至平成28年11月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	610,969	885,063
減価償却費	135,312	131,736
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△2,610	1,580
賞与引当金の増減額(△は減少)	6,000	32,000
製品保証引当金の増減額(△は減少)	4,000	5,500
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△18,229	17,643
受取利息及び受取配当金	△53,102	△48,255
支払利息	6,425	5,381
売上債権の増減額(△は増加)	480,334	△317,872
たな卸資産の増減額(△は増加)	△45,242	△112,565
仕入債務の増減額(△は減少)	225,140	△371,897
その他	△30,887	100,386
小計	1,318,111	328,700
利息及び配当金の受取額	54,817	58,815
利息の支払額	△6,425	△5,009
法人税等の支払額	△7,715	△330,382
法人税等の還付額	16,338	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,375,126	52,124
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	—	2,000,000
有価証券の取得による支出	△604,427	—
有価証券の償還による収入	300,000	1,200,000
投資有価証券の取得による支出	△1,007,478	△1,500,443
投資有価証券の償還による収入	—	500,000
有形及び無形固定資産の取得による支出	△156,272	△98,645
その他	4,838	△3,335
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,463,339	2,097,576
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△189,108	△184,464
自己株式の取得による支出	△60,700	△127
財務活動によるキャッシュ・フロー	△249,808	△184,591
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△338,021	1,965,109
現金及び現金同等物の期首残高	3,183,470	3,111,485
現金及び現金同等物の四半期末残高	2,845,448	5,076,594

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社は、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位:千円)

期 別	28年5月期第2四半期 (27/6~27/11)		29年5月期第2四半期 (28/6~28/11)		28年5月期 (27/6~28/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自 動 調 節 弁	4,361,618	48.8	4,419,515	41.3	9,176,513	47.1
バタフライ弁	2,251,118	25.2	3,537,363	33.0	5,332,179	27.4
遠隔操作装置	2,317,828	26.0	2,754,180	25.7	4,954,493	25.5
合 計	8,930,564	100.0	10,711,058	100.0	19,463,185	100.0

2. 受注状況

受注高

(単位:千円)

期 別	28年5月期第2四半期 (27/6~27/11)		29年5月期第2四半期 (28/6~28/11)		28年5月期 (27/6~28/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自 動 調 節 弁	4,441,665	42.2	4,468,193	48.2	9,934,687	41.5
バタフライ弁	3,294,909	31.3	2,287,211	24.7	8,173,337	34.1
遠隔操作装置	2,780,294	26.5	2,511,562	27.1	5,849,456	24.4
合 計	10,516,868	100.0	9,266,966	100.0	23,957,480	100.0

受注残高

(単位:千円)

期 別	28年5月期第2四半期 (27/11)		29年5月期第2四半期 (28/11)		28年5月期 (28/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自 動 調 節 弁	4,128,717	31.1	4,876,538	33.0	4,852,399	29.8
バタフライ弁	4,796,430	36.1	5,345,263	36.2	6,615,056	40.7
遠隔操作装置	4,346,010	32.8	4,544,510	30.8	4,802,420	29.5
合 計	13,271,157	100.0	14,766,311	100.0	16,269,875	100.0

3. 販売実績

(単位:千円)

期 別	28年5月期第2四半期 (27/6~27/11)		29年5月期第2四半期 (28/6~28/11)		28年5月期 (27/6~28/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自 動 調 節 弁	4,441,850	48.8	4,444,054	41.3	9,211,190	47.1
バタフライ弁	2,292,527	25.2	3,557,004	33.0	5,352,329	27.4
遠隔操作装置	2,360,464	26.0	2,769,472	25.7	4,973,216	25.5
合 計	9,094,841	100.0	10,770,530	100.0	19,536,735	100.0
うち輸出高	1,651,863	18.2	2,183,105	20.3	4,284,460	21.9